
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

SELOG/SR/PF/ES
 

Assunto: aquisição de kit arrombamento e outros. Encaminha edital para publicação.
Destino: SR/PF/ES
Processo: 08285.008066/2025-77
Interessado: GTO/DREX/SR/PF/ES
 

1. Trata-se de pedido de análise da proposta da empresa ULTRAMAR IMPORTAÇÃO
LTDA, CNPJ 81.571.010/0001-89 (143609843) vencedora nos itens 1 e 2 do Pregão Eletrônico
90005/2025 para aquisição de kit arrombamento e outros materiais para Grupos Táticos e delegacias desta
SR/PF/ES. 

2. Os produtos elencados na proposta são de conhecida marca internacional de equipamentos
táticos denominada BLACKHAWK, cujos equipamentos são utilizados por inúmeras forças policiais e
militares no Brasil e no mundo. Os produtos possuem fácil verificação das características exigidas no
Anexo I do ETP inclusive em fontes abertas tais como sites internacionais de venda e no próprio sítio
eletrônico da marca (www.blackhawk.com).

3. Em diligências, foi localizado catálogo de produtos oficial da marca ao qual é juntado aos
autos sob nº (143610145), Anexo a este despacho, por meio do qual as especificações da proposta foram
cotejadas e confirmadas. Eventuais alterações técnicas são justificadas e foram aceitas pela equipe técnica
porque compatível com o modelo de mochila (990662BK) que consta na proposta não havendo prejuízo
para o conjunto da solução. 

4. Necessário ainda acrescentar que grande parte dos produtos elencados consta como itens de
referências em Pregão Internacional realizado pelo Ministério da Justiça, cujos documentos também estão
disponíveis em
https://www.comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/download/download_editais_detalhe.asp?
coduasg=200334&modprp=5&numprp=262013 e são trazidos aos autos (Sei nº 143610072) como
fundamento do aceite da proposta em análise.

5. Desta forma, sob o ponto de vista técnico a proposta atende as exigências essenciais que a
equipe de planejamento delineou no Anexo I do Estudo Técnico Preliminar. 

 
 

EULER MOTA ALVARENGA
Escrivão de Polícia Federal

Integrante Técnico
 
 

LUIZ GUSTAVO SUEIRO CALIARI
Agente de Polícia Federal

Integrante Técnico
 
 
 
 
 

Despacho 143610156         SEI 08285.008066/2025-77 / pg. 1

https://www.blackhawk.com/
https://www.comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/download/download_editais_detalhe.asp?coduasg=200334&modprp=5&numprp=262013


Documento assinado eletronicamente por LUIZ GUSTAVO SUEIRO CALIARI , Agente de Polícia
Federal, em 19/11/2025, às 16:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por EULER MOTA ALVARENGA, Escrivão(ã) de Polícia
Federal, em 19/11/2025, às 16:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=143610156&crc=22810E73.
Código verificador: 143610156 e Código CRC: 22810E73.

Referência: Processo nº 08285.008066/2025-77 SEI nº 143610156

Despacho 143610156         SEI 08285.008066/2025-77 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=143610156&crc=22810E73

	Despacho 143610156

